MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 112/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

Reterenda a Resolução n.º

101/2015, de 04 de novembro de

2015

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho

Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Referendar a Resolução n.º 101/2015. de 04 de novembro de 2015. que aprova o

Projeto Pedagógico e autoriza a implementação do curso de Licenciatura em Matemática

do câmpus Itapetininga. na forma do anexo.

    AO )

—s an

G El es í
RIO BATISTA DOS SANTOS

   ae)
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.º 101/2015, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

Aprova ad referendum d

implementação do Curso Superior

de Licenciatura em Matemática, do

Câmpus Itapetininga

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso de suas atribuições

regulamentares. com base na Lei Nº 11892. de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar ad referendum. o Projeto Pedagógico e autorizar a

implementação do Curso Superior de Licenciatura em Matemática. do Câmpus Itapetininga.

conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Po OO Uia
EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Marriga Moeácia, Minis cio
(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) Curso:

Campus Itapetininga 3360.0

ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA

Base Legal Resolução CNE/CP nº 2 de 01/07/2015

Base Legal especifica do curso Lei 9394/95 e Decreto 5154 de 23/07/2004

Início do Curso: 1º sem.

2016

19 semanas / semestre, Distribuição da Carga Horária de efetivo trabalho
Resolução de autonzação do curso no |FSP Nº 101/2015. de 04 de novembro de 2015 aulas de 50 min. acadêmico

Teórica/Prática (T, Nº Aulas por Total Conh. Prát. como Comp, Total
SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR Código P.TIP| profs. semana Específicos Curricular horas Aulas

da FLDMI T I > 428 48 475

da Matemática Elementar EMTMI T I : 855 qs 15

Plana e GPEMA i 7 su

Financeira MTEMI Tr I ã ; 428

Figonometria 7 570

Geométnco c Geometria Desentiva DGDMO

a ra nas Ciências Naturais é
EMC

bistorra da Educação HTEM2

estura, ve Produção de Textos Crentifiços LHEM?

cora dos O el a Matematica TOMM2

etores € Ê o +

Análise Combinatória e Probabilidades ACPM

álculo Diferencial é all UDIM

listoria da Matematica HTMM3

de co LOGM

áleulo Diferencial e alli CDIMA

ca CGieral DIDMA

ESTM

ana Educação INEMA

10 de Ensino Alfabetização Matemática LATIM

ingua

“aleulo Diferencial é UDIMS

da Matematica DATTMS

erme

Matematica ETMMS

Introdução a À a Linear LALMS

Laboratorio de Ensmo Matematica no Ensino Fundamental IH LAIMS

ade Sinais para Ensino

a ALE

Linear ALLA

aleulo Diferencial e IN CDAME

enomenos Moss nas À lencias
FrOMIO

atorio de Ensino. Matematica no Ensino Medio LMMo

alculo Numérico UNUMT

Diferenciais EQDM?

dat ras Ciências Naturais e Matematica FOPMIT

a Pr ão Cientifica IPCM?

oliticas Publicas e € ção da Educação Brasileira PPREM?

Cultura e Sociedade ECSMB

du em Direitos Humanos EDHMS

undamentos da Eleimeidade nas Ciências Naturais v Matematica PEIEMO

Não Euclidana ONEMS

Intr à Analise Real IARMB

atras P Educacronars Inclusivas PEIME

TOTAL ACUMULADO DE AULAS

OTAL ACUMULADO DE HORAS a 26500

Nucleo de estudos ennquecimento curncular - Obrigatório 20

Curmiecular - 400

de Conclusão de Curso (TCC) - Lo